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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je problematika psychické zátěže příslušníků Justiční

stráže. Aktuálnost tématu vychází z náročnosti práce, zejména z psychické zátěže, která

postihuje příslušníky při výkonu jejich služby. Teoretická část definuje podmínky přijetí

nových příslušníku do služebního poměru, povinnosti a finanční ohodnocení příslušníků

Justiční stráže. Také se zabývá jinými psychickými stavy, které se často vyskytují

u pracovníků, kteří se potýkají se stresem a zátěží. Na teoretickou část navazuje

výzkumná část. Cílem práce je přinést ucelený náhled na faktory ovlivňující psychickou

zátěž příslušníků. Výzkum je vytvořený na základě vyplněných anonymních dotazníků,

které byly distribuované mezi 63 respondenty. Získaná data jsou v empirické části

zpracována ve formě grafů. V diskuzi je provedena komparace námi zjištěných

výsledků s výsledky jiných autorů. V závěru jsou shrnuty výsledky a cíle práce.
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ABSTRACT

The content of the bachelor's thesis is the issue of psychical burden of members ofthe

Judicial Guard. The topicality of the topic comes out from the difficulty of the work,

especially from the psychical burden that affects members in the performance of their

service. The theoretical part defines the conditions for hiring new members, duties

and financial evaluation of members of the Judicial Guard. It also deals with other

psychical conditions that often occur to workers who contend with stress and strain.

Thetheoretical part is followed by a research part. The aim of the work is to bring

a comprehensive preview of the factors influencing the psychological burden

of members. The research is based on completed anonymous questionnaires, which

were distributed among 63 respondents. The obtained data are processed

in the empirical part in the form of graphs. The discussion compares the results

we found with the results of other authors. In the end, the results and goals of the work

are summarized.

Keywords

Judicial Guard; mental stress; stress; burnout; stress factors

7

Obsah

1 ÚVOD ................................................................................................................... 8

2 CÍLE PRÁCE .................................................................................................... 10

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ............................................................... 11

3.1 Justiční stráž ................................................................................................. 11

Základní povinnosti a úkoly příslušníka Justiční stráže ........................ 11 3.1.1

Zdravotní, osobnostní a fyzická způsobilost ......................................... 12 3.1.2

Výše platů příslušníků bezpečnostních složek 2021 ............................. 12 3.1.3

3.2 Psychická zátěž ............................................................................................. 13

Zátěž a stres ........................................................................................... 13 3.2.1

Vznik stresu ........................................................................................... 14 3.2.2

Příčiny stresu v práci ............................................................................. 15 3.2.3

3.3 Syndrom vyhoření ........................................................................................ 17

Fáze směřující k syndromu vyhoření .................................................... 18 3.3.1

Prevence syndromu vyhoření ................................................................ 20 3.3.2

4 METODIKA ...................................................................................................... 24

4.1 Stanovení výzkumného vzorku .................................................................... 24

4.2 Výzkumný nástroj ........................................................................................ 24

4.3 Hypotézy ....................................................................................................... 25

5 VÝSLEDKY ...................................................................................................... 26

5.1 Vyhodnocení výsledků z dotazníků .............................................................. 26

5.2 Vyhodnocení cílů práce ................................................................................ 37

5.3 Vyhodnocení hypotéz ................................................................................... 38

6 DISKUZE ........................................................................................................... 41

7 ZÁVĚR ............................................................................................................... 45

8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .............................................................. 47

9 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................. 48

10 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZKŮ ............................................................. 53

11 SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................... 54

8

1 ÚVOD

„Stres patří k životu stejně jako vzduch a dýchání.

Existuje jediný způsob, jak se stresu vyhnout.

Zemřít.“ (Hans Selye, rakouský lékař a vědec,

1907)

Z povinností a úkolů příslušníka Justiční stráže (dále jen „JS“) vyplývá, že je téměř

neustále pod nějakou psychickou zátěží. To, co příslušníci zažívají při každodenní

konfrontaci s veřejností, řešení mimořádných situací, ale třeba jen dohled nad pořádkem

ve střeženém objektu, kdy musí hlavně člověk vydržet sám se sebou a svými

myšlenkami, samozřejmě nechává negativní dopad na jejich vztahy a psychickou

pohodu.

Zásadní vliv má na míru psychické zátěže příslušníků JS jejich spokojenost

s pracovní stránkou života. Nespokojenost s prací se může projevit v interpersonálních

vztazích, na pracovním prostředí, ale i na platových podmínkách.

Psychická odolnost a fyzická zdatnost jednotlivých příslušníků je důležitý aspekt již

při přijímání příslušníka do služebního poměru. Zjišťují se při výběrovém řízení

různými způsoby testovaní tzv. psychickými a fyzickými testy. Vynikající zdravotní stav

je v neposlední řadě také důležitá podmínka pro přijetí do služebního poměru a dalšího

vykonávání služby. Zdravotní stav se pak ověřuje periodicky každé dva roky a fyzická

odolnost každý rok.

Téma bakalářské práce jsem si vybral proto, že již 7 rokem sám sloužím u JS a mám

tedy vlastní zkušenost vyplývající z výkonu toho povolání. Sám vidím, jak působí

psychická zátěž na mě a mé kolegy. Tlak, který je na příslušníky vytvářen, ovlivňuje

spoustu faktorů a jeho zvládání je hodně subjektivní. Každý se s ním snaží vyrovnat

svým osobitým způsobem, jeden chodí sportovat, poslouchá hudbu, věnuje se četbě

knih a tráví čas s rodinou, druhý sáhne třeba po alkoholu.

Ideálním řešením je samozřejmě prevence důsledků psychické zátěže, jako je např.

syndrom vyhoření. Syndrom vyhoření je stav tělesného, psychického a duševního

vyčerpání, které se vyskytuje zvláště u profesí, jejichž hlavní náplní je práce s lidmi
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a závislost na jejich hodnocení, jako jsou např. lékaři, zdravotníci, policisté, sociální

pracovníci atd. Vyhoření je tedy důsledek nerovnováhy mezi profesním očekáváním

a profesní realitou, mezi ideály a skutečností. Vzniká v důsledku působení

dlouhodobého chronického stresu, nejčastěji u lidí, kteří přicházejí do práce

s obrovským nadšením a očekáváním, kdy tito lidé hledají smysl života ve svém

zaměstnání.
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2 CÍLE PRÁCE

V této bakalářské práci jsme si stanovili několik cílů. První cíl je vytvořit ucelený

náhled na faktory ovlivňující psychickou zátěž příslušníků. V návaznosti na cíl práce

bude zapotřebí definovat pracovní pozice příslušníka a popsat z ní plynoucí jeho

povinnosti a další faktory ovlivňující psychickou zátěž příslušníků. Dále budou

zkoumány obecné a konkrétní příčiny stresu v práci příslušníka, strategií zvládání

zátěže a vymezením pojmů zátěž a stres.

V praktické části práce je hlavním cílem vytvoření výstupů získaných

od respondentů, jejich statistická analýza z pohledu stanovených cílů práce a verifikace

nebo falzifikace námi naformulovaných hypotéz. Při vyhodnocení hypotéz budeme

vycházet ze statistické analýzy výsledků získaných na podkladě realizace kvalitativní

výzkumné metody, konkrétně nestandardizovaného anonymního dotazníku, který byl

fyzicky případně elektronicky distribuován mezi příslušníky JS.

Cíle práce:

• Vytvořit ucelený náhled na faktory ovlivňující psychickou zátěž příslušníků,

• zjistit, jak respondenti hodnotí vliv pracovního prostředí na jejich psychickou

pohodu,

• Zjistit, zda jsou respondenti spokojeni se svým finančním ohodnocením,

• Zjistit, zda respondenti považují péči o jejich psychické zdraví ze strany

zaměstnavatele za dostačující a

• Verifikovat nebo falzifikovat naformulované hypotézy.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Justiční stráž

JS je nedílnou součástí vězeňské služby, která zajišťuje pořádek a bezpečnost

v budovách soudů, státních zastupitelství a Ministerstva spravedlnosti.

JS má postavení ozbrojeného bezpečnostního sboru a její příslušník je v době

služby úřední osobou (§ 127 zákona č. 40/2009 Sb.). Služba je vykonávána

ve služebním stejnokroji. (Vězeňská služba ČR, 2021) JS je podřízena příslušnému

řediteli vazební věznice nebo věznice a řídí se pokyny předsedy soudu, ředitele

správního útvaru soudu, předsedy soudního senátu (samosoudce), vedoucího státního


[…]


Stupnice základních tarifů pro příslušníky bezpečnostních sborů

Příloha č. 2

Dotazník pro příslušníky Justiční stráže

Vážený respondente,

mé jméno je Jan Lukáš. Jsem student bakalářského studijního programu Ochrana

obyvatelstva na ČVUT FBMI v Kladně a zároveň jsem příslušníkem Justiční stráže.

Rád bych Vás požádal o vyplnění níže uvedeného dotazníku, kterým sbírám data

pro výzkumné šetření bakalářské práce, kde se zabývám psychickou zátěží

příslušníků Justiční stráže.

Odpovědi dotazníku jsou anonymní a získaná data budou použita výhradně pro

potřeby mé bakalářské práce.

Předem Vám děkuji za ochotu a spolupráci.

Pokyny k dotazníku:

• Pokud není u otázky jiný pokyn, prosím o zakroužkování pouze jedné, Vámi

vybrané, odpovědi.

• Vždy si pozorně přečtete otázku.

• Odpovězte na všechny otázky v dotazníku

• Pokud Vám nevyhovuje žádná z možných odpovědí, vepište je k otázce

vlastními slovy.

1. Vaše pohlaví

o Muž

o Žena

2. Váš věk

o 18-30 let

o 31-40 let

o 41-50 let

o 51 a více let

3. Rodinný stav

o Svobodný/á

o Ženatý/vdaná

o Rozvedený/á

4. Délka praxe

o 0-3 roky

o 4-7 let

o 8-11 let

o 12-15 let

o 16 a více let

5. Z jakého hlavního důvodu jste vstoupil/a do služebního poměru?

o Sociální jistota ve statním sektoru

o Nedostatek jiných pracovních příležitostí

o Překlenovací období v období hledání nového zaměstnání

o Sympatie k vojenskému režimu

o Služební výsluha (po odpracování určité doby)

o Jiné, uveďte jaké: …………………………………………………..

6. Byl/a jste si vědom/a negativních vlivů na psychiku člověka při vykonávání

profese příslušníka Justiční stráže?

o Ano

o Ne

o Už nevím

7. Myslíte si, že komunikační dovednosti a schopnost empatie pomáhá

příslušníkům Justiční stráže při výkonu jejich povolání, resp. v komunikaci

s veřejností?

o Rozhodně souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Rozhodně nesouhlasím

8. Je tělesná zdatnost a obratnost příslušníka Justiční stráže, dle Vašeho

názoru a zkušeností, nejúčinnějším nástrojem ke zjednání si autority ze

strany veřejnosti při výkonu jeho služby?

o Rozhodně souhlasím

o Spíše souhlasím

o Spíše nesouhlasím

o Rozhodně nesouhlasím

9. Pozorujete na sobě s odstupem času, že Vaše profese strážný Justiční stráže

má vliv na Váš rodinný a osobní život?

o Ano

o Ne

o Nechci uvést odpověď

10. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli „Ano“, napište jak?

…………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

…………………………………………………………………………………………...

11. Považujete pracovní prostředí na pracovišti za příznivé pro Vaší psychickou

pohodu při výkonu služby?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

12. Myslíte si, že péče o Vaše psychické zdraví je ze strany zaměstnavatele

dostačující?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

o Nechci uvést odpověď

13. Které faktory ovlivňují Vaší psychickou zátěž? (Zakroužkujte všechny

faktory, které Vás ovlivňují, případně označte jiné a dopište další)

o Vnucené pracovní tempo

o Monotonie pohybová, úkolová

o Časový tlak

o Riziko ohrožení vlastního zdraví a zdraví jiných osob

o Práce v nepřetržitém pracovním režimu

o Jiné, uveďte jaké: ……………………………………………………………

14. Setkal/a jste se při výkonu služby s něčím jako je mobbing (útoky skupiny

proti jednotlivci na pracovišti), Bossing (psychická šikana v zaměstnání,

které se dopouští na svém podřízeném nadřízený pracovník), šikana,

či jiným podobným nežádoucím jednáním?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

o Nechci uvést odpověď

15. Jste spokojený/á se svým finančním ohodnocením?

o Rozhodně ano

o Spíše ano

o Spíše ne

o Rozhodně ne

o Nechci uvést odpověď

16. Jaké aktivity děláte proto, abyste předcházel/a psychické zátěži vyplývající

z výkonu služby? (Zakroužkujte všechny aktivity, které děláte. Případně

označte jiné a dopište další)

o Žádné

o Procházky (turistiku)

o Poslech hudby

o Četbu

o Počítačové hry

o Sport

o Strávený čas s rodinou / přáteli

o Meditace

o Jiné, uveďte jaké: ……………………………………………………………...

17. Máte pocit, že se u Vás projevují známky „syndromu vyhoření“?

o Ano

o Ne

o Nechci uvést odpověď

18. Pokud jste označil/a v předchozí otázce „ano“, tak jaké to jsou?

(Zakroužkujte všechny, které se u Vás projevují. Případně označte jiné a

dopište další) V případě, že jste v předchozí otázce označil/a „ne“ –

zakroužkujte první odpověď.

o Žádné (viz předchozí otázka č. 17)

o Chronická únava

o Nespavost

o Zapomínání / zhoršená koncentrace a pozornost

o Tělesné příznaky

o Častější nemoci a ztráta chuti k jídlu

o Úzkost

o Zlost

o Jiné, uveďte jaké: ……………………………………………………………...