I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Lukáš** Jméno: **Jan** Osobní číslo: **483112**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Ochrana obyvatelstva**
Studijní obor: **Plánování a řízení krizových situací**
Název práce: **Psychická zátěž příslušníků Justiční stráže při výkonu jejich služby**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 10
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 36
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem je řešena problematika prevence syndromu vyhoření na všem pracovišti?

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce svým zaměřením, odbornou úrovní a vhodnou strukturací jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria pro psaní závěrečných prací. Pozitivně hodnotím zodpovědný přístup autora k práci. Autor při vypracování bakalářské práce vycházel z relevantních zdrojů a rovněž z jeho pracovní pozice u Justiční stráže. Ocenit lze zejména přehlednost a adekvátní využívání literárních zdrojů. To se projevuje v kapitolách v rámci teoretické části práce. Struktura práce je přehledná. Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni. Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu. Autor shrnuje získané poznatky a uvádí konkrétní výsledky analýzy a následně provádí komparaci dosažených výsledků s výsledky dalších autorů. Závěrem lze konstatovat, že předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 90 body, což odpovídá hodnocení A.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebecka Ralbovská, Ph.D., LL.M.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: